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Recenzja

do ro bku na ukowo-dydakty cznego i r ozpr awy h abilitacyj n ej
k§. dr. Wojsł awa Czupryńskiego

WsPÓł czesna cywilizacja podkreś la znaczęnie indywidualizacji, wedł ug której
jednostka stanowi podstawową rzęczywistoś ć, co więe ią , jęi potńebami,
oczekiwaniami, roszczeniami. Silne skoncentrowanie na sobie jest mocno
powiązane z konsumpcjonizmem narzucanym przęz globalne fi.-y oraz
neoliberalną zasadą wolnoś ci, a wł aś ciwie samowoli sł uż ącą zaspotojeniu
indywidualnych potrzeb czł owieka, co stopniowo prowadzi- do 

^ 

przyjęcia
subiektywizmu, egocentryzmu, egoizmu i emocjonulir*u nię tyńo 

-pir",
mł odYch ludzi, również  przęz dorosĘch. tndywidualizm, konsumpcj oiir^,
dęmorulizacja są często wspierane przez neoliteralne, ideolo giczn€ ,1og*y,
które rozPrzestrzeniają się dzięki rozwojowi technologii informacyjnÓ-
komunikacYj nYch, co w konsekwencj i prow aózi do zaburzęn]ia wypracowanych
ptzez wieki zał oż en społ ecznych. w tej sytuacj i chociń wielu rł .lrchowawców,
nauczYcieli, rodziców, dziadków i duszp asterry dostrzega zagroż enie, to nie jest
przygotowanych do zdqzęnia z manipulacją massmedlów, ,,drapiezriymkaPitalizmem" i liberalizmem. Został o to dostrzezone przęz autorów
,,DYrektorium katechetycznego Koś cioł a katolickiego w polsce,,, którąljuz w
2001 roku ostrzegali: ,,Jednocześ nie jednak ,uu*oJż u się występujące w zyciu
demokratYzlJJącego się polski.go .pół .częństwa sprzecznoś ci oraz realnie juz
istniejące zagroŻeni? 

||upeł nego i wszechstronnego rozwoju osoby ludzkiej, wtym takż e dla prawidł owego rozwoju cał ego il,cii społ ecznego. OUok bowięm
niekwestionowanych mozliwoś ci szerokiego *iąc ruiiu się osóu i grup w Ęciespoł eczne, mamy jeszcze d,o czynienia z wiiloma niópoządan-ymi w nim
zjawiskami" (Ęrektorium kątecheĘczne 6). Zatemwcześ niejr"u.ń;on alizacja,
dyferencjacja, pluralizm i indywi dualizacja przeksnał ciĘ  się w swoje
karykatury, dzięki czemu tzw.,,pł ynnu no*"oczJsnoś ć" albo- ponówoczesnoś ć
staj.e się tyglem idęowo-kulturowym, modyfikującym, mieszającym i
zmieniaj ącym dotychczasowe p ar ady gmaĘ .

W tej sYtuacj i. wsPÓł czesny czł owiek doś wiadcz a róż norodnych o gtaniczeń
swojej egzystencji, ale równocześ nie czuje się nieogranic róny ; swych
pragnieniach i oczekiwaniach, zawęż ając.le jeanar nieńal zupeł nie do sfery
egzystencji, co prowadzi takż ę do kryzysu mał ż eństwa i rodziny. D;
symptomów powtvnego kryzysu współ częsnego mał ż eństwa i rodziny naleĘ
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nowe odnięsienie społ eczno-kulturowe zmieniające koncepcję mał ż ęństwa i
rodziny i próbujące poszerzać jej rozumienie poprzęz wł ączenie nowych
znaczen tego pojęcia do polityki społ ecznej państwa. Współ czesna cywilizacja
niejednokrotnie odcina się od prawdy o czł owieku jako męż czyź nie i kobiecie,
ich relacji mał ż ęńskiej i proponuje alternatywne formy ż ycia rodzinnego. W tej
sytuacji powstają pytania o dział ania pastoralne wspierające mał ż eństwo i
rodzinę oparte o prawidł ową i rcalisĘczną diagnozę. Traktowanie instytucji
mał ż eństwa w kategoriach zupeł nej dobrowolnoś ci spowodował o, ż e stał o się
ono sł absze i mniej trwał e, co szczególnie widać w takich sferach jak
organizacja ż ycia, seks czy prokreacja. Skoro trwał oś ć i modęl mał zeństwa
zaleĘjedynie od woli tworzących go ludzi, to wł aś ciwie kazdy wydaje się być
jednakowo uprawniony i nie podlegający ocenom gdyż  stanowi tylko
,,prywatną" sprawę poszczególnych osób. Zatem dział anięm wspierającym
mał zeństwo i rodzinę jest ukazywanie wartoś ci mał ż ęństwa i rodziny nie Ęlko
dla jej czł onków, ale cńego społ eczeństwą Koś cioł a, narodu.

Moż nawskazaó, ze ks. Wojsł aw Czupryński dał  się już wcześ niej poznać w
obszatze polskiej katechetyki oraz teologii pastoralnej jako naukowiec
podejmujący zarówno problematykę kontekstu współ czesnego wychowania
chrześ ctlańskiego, jak i zagadnienia rwiązane z mał zeństwęm i rodziną.
Najpeł niejszym wrazem jego zainteresowań jest przedkł adana tozprawa
habilitacyjna na temat mńż ęństwa i rodziny w ś wiadomoś ci przyszł ych
Policjantów. Dlatego warto prześ ledzić analizę doĘczącą tych kwestii, aby
zobaczyó, na ile i w jaki sposób Habilitant realin4e zarięrzone cele badawcze.

1. Sylwetka naukowa i zawodowa Kandydata
Ks. dr Wojsł aw Czupryński jest absolwentem Uniwersytetu Warmińsko-

Mazurskiego, gdzie w 2000 roku zdobył  §rtuł  zawodowy magistra teologii na
podstawie pracy, pt.: Oczekiwanie mesjańskie u proroków wygnaniowych. W
2007 roku w Uniwersytecie Kardynńa Stefana Wyszyńskiego w Warszawię
uzyskał  licencjat koś cielny na podstawie odbyrych studiów otaz pracy
magisterskiej. Z kolei w 2011 roku, w tym samym uniwersytecie, otrzymał
stoPień naukowy doktora nauk teologicznych w zakresie katechetyki na
Podstawie odbyĘch studiów i rozprawy doktorskiej pt.: Deuterokątechumenat w
Procesie odnowy parafii wedł ug lrs. Frąnciszka Blachnickiego, napisanej pod
kierunkiem ks. prof. dra hab. Kazimięrza MisiaŚzka. RÓcenzerrtami-jego
rozprary doktorskiej byli: ks. prof. dr hab. Ryszard Czekalski (UKŚŃ,
Warszawa) oraz ks. dr hab. Piotr Duksa (UWM, Olsź yn).

Od roku akademickiego 200912010 ks. W. Czupryński rozpoczął  pracę
akademicką jako asystent na Wydziale Teologii Uniwersytetu Warmińsko-
Mazurskiego w Olsztynie, którą kontynuował  jako adiunkt od 201l roku.
Dodatkowo od 2020 roku podj ął , ptacę na stanowisku adiunkta na Wydziale
Nauk Społ ecznychWyż szej SzkoĘ Policji w Szczytnie.
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Kandydat od dwudziestu lat intensywnie angńuje się w pracę pastoralną z
narzeczonym| mał ż eństwami i rodzinami: jako duszpasterz akadęmicki (2000-
2011); Moderator Diecezjalny i Rejonowy Domowego Koś cioł a - rodzinnej
gał ęzi Ruchu Światł o Życie (od 2008); zał ,oż yciel i dyiektor Oś rodka Formacji
Mał zeńskiej, póź niej Akadęmii Lidęrów Rodziny (2008-2020) i Centrum
WspieraniaMał ż ęństwa i Rodziny ,,uMOCnieni" (od 2018). Od 2017 roku jest
takż e dyrektorem Wydział u Duszpasterstwa Rodzin Kurii Archidiecezji
Warmińskiej i Diecezjalny Duszpasterz Rodzin, a takż e proboszczem parafii
pod wezwaniem Znalezienia lkzyż a Świętego w Klebarku Wielkim. PoŻostaj e
takż ę rekolekcjonistą real.izującym rekolekcje dla mał zonków w ramach
formacji w Ruchu Swiatł o-Zycie i Odnowa Rodzinom.Podanę przez Kandydata
Pola dział alnoś ci pastoralno-katechetycznej potwierdzają, ż e od wielu lat stara
się ł ączyĆ teorię teologii pastoralnej z praktyką duszpasterską, co wydaje się
mieć szczególne znaczenie obecnie przy tak szybko zmieniEącym ,iĆ
kontekś cię pracy pastoralnej.

Jego twórczoś ć naukowa w języku polskim obejmuje 13 aĘkuł ów, 10
rozdziŃów w monograftach wieloautorskióh oraz 3 artykił y p.rygóto*ane we
wsPÓł autorstwie. Dodatkowo nieobca jej mu takż ę publicystyka oiazpraca nad
materiał ami katechetycznymi. Szkoda, zę Autor publikowui ,uro*no artykuĘ
jak i rozdziĘ  w, monografiach gł ównie w swoim ś rodowisku naukowym. Do
podstawowych obszarów zainteresowań badawczych ks. w. czupryŁskiego
należ ą:

1, Odnowa Parafii i duszpasterstwa (eklezjolo giczna dedukcja teologii
pastoralnej).

2. kerygmatyczna odnowa katechezy i nowa ewangelizacja.
3, Mał ż eństwo i r o dzina w ko ntekś  c ie wsp ół cr. rny.h wyŹw an kulturowych.

Ad 1, Odnowa Parafii i duszpasterstwa (eklezjolo giczna dedukcja teologii
pastoralnej)
Niniejszy obszat zainteresowań badawczych kandydata wiąż e się z jego
doŚwiadczęniem kontaktu i formacji we wŚpólnocie ił uchu sł iatł o-ż vcie, jak
równiez z Poznaniem_ naukowej, duchowej, organizacyjnej oraz duszpasterskiej
sPuŚciznY ks. Franciszka Blachnickiego, który przyczynił  się do realizacj'i
odnowy Koś cioł a w Polsce. Nauki Soboru 

^Watyfańskiego 
II odsuwa

rozumienie Koś cioł awYł ącznie w kategoriach socjologicrno-p.ui"nych na rzeaz
KoŚcioł a ujmowanego jako communio sanctorum. roscioł  stoprriówo wyruż a
swoją nafurę Przede wszystkim w pojęciach koinonia, commtlnio. Koś ciói;ut o
wspólnota ukarywany je st w wymiarze weĘkalnym i horyzontalnym, dlatego
ruch eklezjalny musi się wyruż ać w budowaniu maĘch ńspólnot, w których
czł onkowie mogą doŚwiadczaó wiary, jednoś ci i wspólnoty chrzsś cijańskiej.

EkleĄologia komunii wpĘwa na podstawowe zmiany t<óncepcji
duszPasterskiej i, katęchetycznej misji KÓś cioł a, dlatego *u.to docenić
Publikacje KandYdata, w tYm: Mał a grupa w procesie formicji i urzeczywistnia
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się Koś cioł ą w myś li ks. Franciszka Blachnickiego) w: Edukacja i formacja
religijna współ czesnej mł odziezy. Problemy i wyzwania, ręd. P. Duksa,
Wydawnictwo Wyzszego Seminarium Duchownego Metropolii Warmińskiej
,,Hosianum", Olsńyn 2008, s. 34-45; Mistagogia, ,,Wieczęrnik" (2008) nt l57,
Poznań, s. 4-10; Poka4mać dobro w Koś ciele, ,,Zeszyty Teologicznę Folia
Theologica" 18 (2009) nr 46, s. 7-14; Odnowa parafii i duszpasterstwą.
Deuterokatechumenalna koncepcja chrześ cijańskiej formacji w myś li i dziele ks.
Franciszka Blachnickiego, Biblioteka Wydział u Teologii UWM w Olsztynie,
Olsz§n 20ll, ss. 250; Sł uga Boż y ks. Franciszek Blachnicki - liturgia miejscem
urzeczy+uistniania i budowania Koś cioł a, ,,Zeszfi Teologiczne (Folia
Theologica)" 20-21 (2011-2012) nr 48-49, s. 49-65; Parafia wspólnotq
wspólnot, ,,Zeszfi Teologiczne (Folia Theologica)" 20-2l (20ll-20l2) nr 48-
49, s.1 18-128.

Ad2. Kerygmatyczna odnowa katechezy inowa ewangelizacja
Z kolei drugi obszar zainteresowń naukowych ks. W. Czupryńskiego ł ączy się
z jego pracą dydakĘczną i formacyjną, gdyż  jako nauczyciel i duszpasterz
akademicki pozostawał  w stał ym kontakcie ze studentami teologii a póź niej
Policji. Dodatkowo jego udział  w wydarzęniu Ewangelizacji Warmii w latach
2013-2015 wzmocnił  aktywnoś ć ewan getizacyjną (rekolekcje ewang elizacyjne
w trrydziesfu parafiach archidiecezji warmińskiej oraz w ś rodowiskach
polonijnych np. Wielka Brytania, Niemcy).

Co godne podkreś lenia Kandydat zdaje sobie sprawę z koniecznoś ci
uwzględnienia aktualnego kontekstu społ eczno-kulturowąo i nauczania
KoŚcioł a katolickiego, dzięki czemu podkreś la potrzebę ewangeliz acyjnej oraz
katechetycznej posł ugi Koś cioł a wobec czł owieka Óorosł ego. piawidł owo
rozPoznaje, ż e katęcheza dorosĘch jest podstawą skutecznej formacji takż e
innYch gruP wiekowych. Katęchęzapowinna przyiąó charaktei chrześ cijańskiej
inicjacji iwdruż ac w zbawcze wydarzenie tajeńicy paschalnej. Niniejsza
perspektywa zakł ńa odejś cie vrrył ącznie od doktrynaln"go prrók*u *iury
narZęcZ wzmocnienia doŚwiadczeniareligijnego i dowartoś ciowania aktywnegó
udział u katechizowanych. ks. w. czupryński uznaje, ż e w kontękś cie
wzrastającego Procesu laicyzacji, sekularyzacji i pluralizmu nięzbędne jest
zadbanię o katechezę parafialną, prowadzącą do dójrzał oś ci chrześ cijańskiej.
Trzęba docenić duszpasterskie zaangńowanie kandydata, jednak podjęie
zagadnienie został o.dopiero zarysowane i wymaga dalszógo pogiębienia. w iym
zakresie Przedstawia kilka publikacji: Dowartoś ciowąnie formacyjnej funQcjiSł owa Bozego w myś li i dziele ks. Franciszka alaihnickiÓ§o, ,,Studia
Katechetylznę" (2012), t. 8, s. 267-276; Parafia w dzńle ,,nowej
ewangelizacji", ,,Studia Elbląskie" (2012), t. 13, s. 245-260; od atccjt
duszPasterskich do stał ej formacji uczniów Jezusa, w: Rok Wiary inspiracjq
reflelrsji katecheQcznej, ,,Studia Katechetycznę" (2014), t. l0, s. t4ląe|;
katechumenat wczoraj i dziś , w: ut in omnibus glorificetur Deus. księga
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pamiqtkowa ofiarowana Siostrze Profesor Ambrozji Kalinowskiej, red. M.
Jodkowski, Wydawnictwo Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsź ynie,,
Olsztyn 201,3, s. 83-100; ]{ąwrócenie pastoralne ku formacji kątechumenalnej
wedł ug lts. Franciszka Blachnickiego, w: W sł uzbie Bogu i czł owiekowi. Księga
pamiqtkowa na siedemdziesiqte piqte urodziny ks. kan. prał . dr. Wiesł awa
Mikoł aja Więcka, ręd. A. Bielinowicz, Wydział  Teologii UWM, OlszĘn 2013,
s. 21-39; Katecheza drogq do wiary dojrzał ej, w: Jak przepowiadać dziś ?
Gł oszenie Sł owa Bozego w sł uzbie chrześ cijańskiej wiary, red. S. Dyk, W.
Czupryński, Wy dział  Teologii UWM, OlszĘn 20 l 4, s. 23 -3 4; Ew angelizacyj no-
katechumenalny model przygotowania do sąllrąmentu bierzmowania, w: Języki
lustrami kultury, red. A. Bielinowicz,Wydział  Teologii UWM, Olszfyn 2014, s.
173-182; Chrześ cijańska nauka o czł owieku w sł uzbie wychowania, w: Misja
Teologii w Uniwersytecie, red. M. Jodkowski, A. Nalewaj, M. Pięchocka_Kł os,
Wydział  Teologii UWM, Olsztyn 2015, s.259-266; KerygmaQczny impuls w
duszpasterstwie wobec kultury ponowoczesnoś ci, w: W sł uzbie Bogu bogatemu
w mił osierdzie w Archidiecezji i Metropolii Warmińskiej; księga jubileuszowa
Księdza Arcybiskupa dra Wojciecha Ziemby MetropoliQ Warmińskiego i
Wielkiego Kanclerza Wydział u Teologii (Jniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego
w OlszQnie z okazji 50-1ecią ś więceń prezbiteratu i 3S-\ecia salcry biskupiej, ród.
K. Parrych-Blakiewicz, J.J. Pawlik, P. Rabczyński, M. Żmudziński, Wydział
Teologii UWM, Olsztyn 2OI7, s.81-89; Jak przepowiadać dziś ? Gł oszenie
sł ową Bozego w sł uzbie chrześ cijańskiej wiary, wydział  Teologii uwM w
Olsz§nie, OlszĘn 2014, ss. 142 (współ redaktor: Stanisł aw Dvk} Rekolekcje
szkolne jako forma ewangelizacji dzieci, mł odziezy i dorosł ych, Ńydawnictwo
UWM, olsztyn 2078, ss. l38 (współ autorzy: Anna ZęIl.ma, Huuert Tryk);
Korelacja naucząnią religii z katechezq parafialnq we współ czesnym dyskirsie
polskich katecheĘków ,,Teologia i Czł owiek'' 49 QOż q, nr i, s. 87-107
(współ autor: Anna Zellma).

Ad. 3. Mał ż eństwo i rodzina w kontekś cie współ czesnych wyrwań
kulturowych
Trzęci obszar zainteresowań badawczych Kandydata jest niezrrykle cenny w
PersPek§wie toczącej się obecnie debaty nad definicją, naturą i znaczeniem
mał zęństwa i rodziny. Warto podkreś lić, ż e tematyki mał ż eństwa i rodziny
ł ączy się z dział alnoś cią badawczo-dydaktyc zn'ą' karńydata w uwM w
Olsz§nie. WsPÓł czesna rodzina napotyka wiele truónoś ci, problemów, wyzwań
w realizacji swoich fuŃcji, co wynika zarowno z czynników zewnętrznych
(związanYch Z nowymi ponowoczesnymi uwarunkowaniami społ eczn}mi,
kulturowymi, technologicznyml religijnymi, edukacyjnymi) jak i
wewnętrznych, np. brak wyraź nego profilu wychowaw"rrg§, zmiany zał oż en
aksj ologic zny ch, problemy w zakres ie komunikacj i interpersónalnej iĘ  ).

WYzwania sPoł eczno-kulturowe stojąc e przed rodziną skł aniają teologów
Pastoralistów i katęchetyków do poszukiwania adekwatnych ,Óz*iąrai w
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zakręsię przygotowania do mał zęństwa, towarzyszęnia mał zeństwom i pomocy
w sytuacji kryzysu. Moż mazgodzió się z Kandydatem, ze istnieje potrzeba stał ej
współ pracy katechezy i duszpasterstwa z rodziną,jednak nie wolno zapomnieć,
ż ę ptaaa duszpasterska nie moż ę pozostać na poziomie wsparcia
psychologicznego i pedagogicznego, ale musi dotykać istoty mał zęństwa i
rodziny, tak, by realizować wezwanie papież a Jana Pawł a II: ,,Mał ż eństwo,
rodzino - stń się Ęm, kim jesteś !" Bowiem ptzyszł oś ć społ eczeństwa, narodu i
ś wiata zależ y od mocnej rodziny!

Badania Kandydata dotyczące trzeciego obszaru; Katechumenat rodzinny w
myś li ks. Franciszka Blachnickiego jako odpowiedź  ną wynvania
współ czesnoś ci,,,Studia Redemptorystowskie" (2011) nr 9, s. 7-36; Katecheza
rodzinna w Koś ciele Domowym, ,,Studia Warmińskie" (2012),t. 49, s. 165-180;
Przygotowanie do mał zenstwa wobec współ czesnych wyzwań kulturowych,
,,Studia Warmińskie" (2015)o t. 52, s.215-225; Portale społ ecznoś ciowe * od
zagrozeń do profilaktyki, ,,Studia Warmińskie" (2016), t. 53, s.233-245;
Społ eczno-kulturowy i religijny wymiar globalizacji, ,,Teologia Praktycznd'
(2017), nr 18, s. 147-162; Wychowanie w rodzinie w zderzeniu z ideologiq
gender, ,,Studia Eł ckie" 2l (2019) nr 4, s.455-469; Wizerunek mął zeństwa i
rodziny na stronach internetowych warmińskich parafii, ,,Studia Eł ckię" 23
(202l) nt 4, s. 341-355; Rok Rodziny inspiracjq dla katechezy parafialnej,
,,Roczniki Teologiczne" 68 (202I), z. ll, s. 105-118; Socioculturąl sources of
contemporary youth behavior. Suggestions for child rearing practice, w:
Improvement of pupils disciplining skills, red. A. Bielinowicz, Studio Poligrafii
KomPuterowej ,,SQL", OlszĘn 2011, s. 73-81; Chrześ cijanskie wychowanie w
rodzinie wobec współ czesnych wyzwań kulturowych, w: Dom - Rodzina -
Mał Zeństwo, red. J. Pawlik, Wydział  Teologii UWM w Olsztynie, Olsztyn 2013,
S. 55-70; Mał zeństwo i rodzina w krajobrazie mediów elektronicznych,
w: ,,Favor mątrimonii"? Teoria i praktyka, red. L. Świto, M. Tomkiewicz,
Wydział  Teologii UWM w Olsztynie, Olsztyn 2014, s. 153_164 Wychowanie
mł odziezy do zycia w rodzinie w kontelcscie ponowoczesnoś ci, w: Septuaginta
P eda go gi czno -kate cheQczna, Akademia Ignatianum w Krakowie, Kraków 2017,
s. 555-567 (poł owa tękstu artykuł u, współ autorstwo: Anna Zel|ma); Cultural
model of marriage and family, as shown in selected Polish tv series, ,,Nova
Prisutnost" 18 (2020), no 2, p. 3lI-323 (1/2 tekstu, współ autorstwo: Anna
Zellma).

Niniejsze 13 publikacji to znaczący wkł ad Kandydata w rozwój teologii
pastoralnej, chociń szkoda, ż e arrykuĘ zostaĘ gł ównie opublikowane w
pismach zawiązanych zwydział em Teologii uwM w olsztynie.

Publikacj e popularno-naukowe
Ks. W. Czupryński jest takż ę współ autorem kńęchez przedmał ż eńskich:
Ląboratorium mił oś ci, Przygotowanie do salcramentu mął ż eństwa, oprac. zespół :
Elż bięta Waszkiewicz, Beata i Tomasz Rybakowie, Kinga i Andizej



Kroczkowie, Beata i Szymon Puł awscy, Magdalena i Wojciech Kroczkowie,
Katarzyna i Marek Podbielscy, Iwona i Leszek Dziakowie, Aleksandra i Janusz
Prucnal owi e, B arbar a i Ylrzy szto f Guzkowie, ks. Woj sł aw Czupryński, Fun dacj a
Aktywnej Rodziny, Olsź yn 202l, ss.74.

Jestęm przekonana, ż ę oceniany Autor w omawianych kwestiach nie
wypowiedział  jeszcze swęgo ostatniego sł owa, a podane kierunki badawcze
będą jeszcze przęz niego podejmowane. Publikacje ks. dr. Wojsł awa
Czupryńskiego odznaczają się otwartoś cią na aktualne problemy pastoralno-
kate chety czrle, które vł ymagają po gł ębionej refl eksj i, dyskusj i i dialo gu.

2. Informacja o pozostał ej aktywnoś ci naukowej

2.1. Aktywny udział  w konferencjach
Kandydat w autoreferacie wskazał , iż  uczęstnicąlł  w 13 konferencjach, w

tym 2 międzynarodowych ręalizowanych w Polsce, podczas których wygł osił
referaty. Należ y docenić zaangńowanie Kandydata w dział alnoś ó
konferencyjną,jednak 6 znich odbył o się w Olsź ynie, jedna w Szczytnie, jedna
W Eł ku. Warto przypomnieć, ż e przyjęte rozumienię konferencji jest
następujące: konferencja krajowa to taka, w której biorą udział  przedstawiciele
co najmniej pięciu jednostek naukowych, a konferencja międrynarodowa to
taka, w której co najmniej 1l3 czynnych uczestników prezentujących referaty
rePrezentował a zagtaniczne oś rodki naukowe. W ś wietle powyzszego już  tylko
Pobiezne sPrawdzenie dostępnych kilku programów w/w konferencji wskazuje
na,,dowolnoŚÓ" interpretacyjną Kand y dŃa, bowiem nie wszystkie rnozn a uznaó
za ogÓInokrajowe. Aktywnoś ć konferencyjna to jeden ze sł abszych obszarów
dział alnoś ci Kandydata, gdyż  informacje o wygł oszonych referataóh plenarnych
na krajowYch lub międzynarodowych konferencjach naukowych wskazują- na
lokalne zaangńowanię bęz udział u w wystąpieniach poza granicami Polski.
KandYdat był  sześ ciokrotnie czł onkiem komitetu orguiiru"yjnego konferencji
podejmowanych przezWydział  Teologii UWM w Olsż ynie.

2.2. Czł onkostwo w międzynarodowych lub krajowych organizacjach i
towarzystwach naukowych wraz z informacją o peł nionych funkcjach
Ks. W. CzuPryński od 2011 roku jest czł onkiem Stowarzyi zęniaKatechetyków
Polskich.

2.3. Informacja o udziale w zespoł ach badawczych
kandydat podał , ż ę ttzykrotnie brał  udziŃ w projekcie (czł onek grupy
badawczej) w ramach badań statutowych UWM w olsztynie: pi. nodztni iiiopodstawowa komórką społ eczna wobec wyzwań wspóiczesnoś ci, pod
kierownictwem dr. hab. Jacka Pawlika, prof. UWM, nr l toz.os.os , rea|izicja:
2013; Czł owiek w kontekś cie nauki, wiary i lrwarunkowąń społ ecznyih,
podkierownictwem dr hab. Barbary Rozen, prof. UWM, nr 528-1102-0808,
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realizacja: 2012-2075; TeoreĘczne i prakQczne ź ródł a transformacji modeli
zycia współ czesnej rodziny, pod kierunkiem ks. dr. hń. Sł awomira Ropiaka,
prof. UWM, nr 21.610.004-300, realizacja: 2016-2020. Jednak wydaje się, iż
był y to ,,wewnętrzne" projekty uczelniane. Iloś ć podjętych inicjatyw i
przeprowadzonych projektów jest raczej niewielka, ale nie był o to gł ównym
punktem zainteresowań Kandy data.

3. Ocena monografii jako gł ównego osiągnięcia naukowo-badawczego
wynikającym z art. 2l9 ust. 1 pkt 2lit. a Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku
Prawo o szkolnictwie wyż szymi nauce

W. Czupryński, Mał ż eństwo i rodzina w ś wiadomoś ci policjantów na
przylcł adzie studentów Wyzszej Szkoł y Policji w Szczytnie. Studium
teolo gicznopastoralne, Wydawnictwo Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w
Olsztynie, Olsztyn202I, ss. 349.

Przedstawiona do oceny monografia został a opublikowana w Wydawnictwie
Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, które znEduje się w
wykazie wydawnictw publikujących recenzowane monografie naukowe
Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyż szego. Recenzentami wydawniczymi są ks.
prof. dr hab. Edward Wiszowaty (UWM w Olsztynie; Wyż sza Szkoł a Policji
w Szcz7Ąnie) i ks. dr hab. Mieczysł aw Polak, prof. UAM (Uniwersytet im.
Adama Mickiewicza w Poznaniu). Rozprawa skł ada się ze strony Ęduł owej,
spisu treś ci, wykazu skrótów, wstępu, trzęch częś ci zawierające po kilka
rozdział ów, zakończenia, bibliografii, spisu wykresów, aneksu oraz streszczenia
i spisu treś ci w języku angielskim.Liczy ł ącznie 349 stron.

Kandyd at prawidł owo op isuj e prze obr ńeni a społ eczno-kulturowe o statnich
dekad podkreś laj ąc zńaszcza następujące zjawiska: utrata sęnsu i celu Ęcia,nowa koncepcja szczęś cia, zmianę relacji międzyludzkich, modelu
sPoł eczeństwa i ż yciarodzinnego spowodowaną przęz sceptycyzm wobęc prawd
obiektywnych oraz indywidualizm. Ks. W. Czupryński akcentuj e zwł aszcza
dynamikę procesu przemian społ eczno-kulturowych do§kaj ących mał ż eństwo i
rodzinę, co niesię koniecznoś ć wypracowania pastoralnych propozycji
szczegolnie w zakresie duszpasterstwa rodzin i duszpasterstwa policji.

ks. w. czupryński wskazuje gł ówny problern ocenianej rozprawy w
Pytaniu: jaka jest ś wiadomoś ć studentów Wyż szej SzkoĘ Policji w Szczytnię na
temat mał zeństwa i rodziny? Dobrze uznĄe, ż e wielowymiarowoś ć niniejszego
Problemu skł ania do okreś lenia problemów szczegół ovyych i hipotez
badawczych. Celem analizpodjętych w tej publikacji jest uzyskanie odpowiedzi
na następujące pytania szczegół owe: Jakie jest rozumienie ,,mał ż eństwa" i
,,rodziny" przez badaną grupę studentów? Jakie motywy wyboru mał zonka i
zawarcia związku mał ż eńskiego są istotne dla badanej grupy studęntów i w
jakim stopniu? Jakie opinie vlyraż ają badani sfudenci na temat współ czesnych
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form ż ycia mał ż ęnsko-rodzinnego? Co, zdaniem badanej grupy studentów, jest
szczególnię wtznę w trosce o trwał oś ć mał zeństwa? Jakie przekonania vryraż ają
badani studenci na temat istotnych przymiotow mał ż ęństwa oraz współ czesnych
modeli rcdziny? Jakie są opinie badanej grupy studentów na temat nauczania
Koś cioł a katolickiego doĘczącego mał zeństwa irodziny? Jakie zachowania
deklarują badani studenci w sytuacji kryzysu mał zeństwa? Jakie uwarunkowania
podmiotowe i społ ecznę mają wpŁyw na opinie badanej grupy studentów na
temat mał ż eństwa i rodziny? Jak zmienia się społ eczne podejś cię do instfiucji
mał ż enstwa? Czy samorealizacja i autokreacja stEą się powoli podstawowymi
motywami ludzkich zachowan? Czy i w jakim stopniu zmniejsza się gotowoś ć
do poś więcania się innym, w tym tworzenia dł ugotrwĄch, usankcjonowanych
Prawnie relacj|? Tu jednak drobna uwaga, wydaje się iz zamiast sformuł owania:
Jakie jest rozumienie ,,mał ż eństwd' i ,,rodziny" przezbadanągrupę studentów?
Był oby lepiej zap7Ąaó: co badani studenci rozumieją pod pojęciami
,,mał ż eństwa" i,,r o dziny" ?

Mając na uwadze procesy społ eczne
postrzeganiu mał ż ęństwa i rcdziny oraz ich
prezentuj e następuj ące hipotezy :

i ptzemiany zachodzące w
praktycznych skutków, Autor

Mał ż eństwo i rodzina zajmują bardzo wysoką pozycję w hierarchii
wartoś ci respondentów;
Mał ź eństwo traci wymiar religijny, staje się fotmalizacją mviryku
dwojga ludzi;
WiernoŚĆ mńż eńska i nierozerwalnoś ć przestają być postrzegane jako
i stotne pt zy mioĘ s akramentaln e g o mał ż eństw a;
Mł odzi ludzię decYdujący się na zawarcię mał ż eństwa nię zawszę
kierują się dojrzaĘmi motyrvami;
WYsoki odsetek respondentów posiada odmienny od chrześ cijńskiego
obraz mał Żęństwa i rodziny oraz akceptuje alternaty.wne wobec
rodziny nowe formy ż ycia społ ecznego (np. związkipartnerskie);
ZdecYdowana większoś ó respondentów uznaje postulat czystoś ci
pr ze dmńż eński ej za anachr oniczny ;

Samorealizacja, odniesienie sukcesu i czerpanie przyjemnoś ci (z
prawem do swobodnej ekspresji seksualnej wł ąóznió1 w opinii
respondentów stają się coraz częś ciej akcepiowanym st}lem
postępowania polskiego społ eczeństwa.

W cęlu rczwiąząYlia v,ryż ej postawionego problemu badaw czego Kandydat
Poddaje kł ficznej analizię nie tylko poOitiwowe materiĘ  zródł owe oraz
literaturę Przedmiotu, ale przede wszystfim dane uzyskane w'*y;ik" .. alizacji
wł asnYch badan empirycznych przeprowadzonych wś ród studóntów Wyzszój
szkoł y policji w szczytnię. Autor realizował  badania w roku akademickim
20l7l20l8 na próbie badawczej ticzącej 700 osób. Kandydat uzyskń 637
wYPeł nionYch ankiet (stopa zwrotu glYo), z częgo 618 nadawał o się dó dalszych
anaIiz. UzYskanY materiał  badawczy został  podd*y przęz Kandydat a analizie
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iloś ciowej i jakoś ciowej. Na podstawie wyników badan wł asnych i ich
szczegół owej, a zarazęm krficznej analizy wskazano postulaty pastoralne,
które zasł ugl4ą na uwagę zarówno badaczy, jak i osób odpowiedzialnych za
duszpasterstwo policji iprzygotowanie do Ęciaw mał ż ęństwie i rodzinię.

Prezentowana mono grafta naukowa ma charakter teologiczno-pastoralny, a
zatazęmteoretyczno-empiryczny i interdyscyplinarny. Przeprowadzone badania
wymaga§ odwoł ania nie tylko do nauk teologicznych, ale takż ę do filozofii,
nauk społ ecznych, pedagogiki i psychologii, co ś wiadczy o nabyciu przęz
Kandydata umiejętnoś ci korzystania z literattlry przedmiotu zarówno z zakresu
nauk teologicznych, humanistycznych jak i społ ecznych.

Charakter pastoralny, a przy tym teoreĘczno-empiryczny wymaga
zastosowania odpowiedniej metody, która Wznaczył a kolejne etapy badawcze.
Kandydat poprawnie stosuje parudygmat pastoralny, który przyjmuje postać
sylogizmu praktycznego: przesł ankę większą stanowią postulaty wyprowadzone
z Objawienia Bozego; przesł ankę mniejszą dane z doś wiadczęnia zaczerpttięte
gł ównie ze ź ródęł  naukowych, zwł aszcza takich dyscyplin jak: socjologią
pedagogika, psychologia religii; wnioskami są aktualne postulaĘ odnoszące się
do konkrętnej dzińalnoś ci pastoralnej . Zgodnie z zńoż ęniami tej metody, Autor
najpierw poddał  analizię podstawowe materiaĘ ź ródł owe (powszechne
nauczanię KoŚcioł a katolickiego, nauczanię papież y, wytyczne Koś cioł a
katolickiego w Polsce) doĘczące mał ż ehstvta i rodziny oraz opracowania z
zakresu familiologii i teologii pastoralnej. Wtym celu zastosował  krytyczną
analizę materiał ów ź ródł owych oraz metodę porównawczą i metoda syntezy.
EtaP drugi ma charaktęr socjologiczny. Mrateriń ź rodł owy stanowią wyniki
badan emPirycznych realizowanych ptzęz Kandydata. Zaprezentowane w
monografii oPinie badanych na temat mał zęństwa i rodziny, autodeklaracje
dotyczące motywów zawarcia związku mał ż eńskiego i wyboru mńż onka,
Przekonania badanych na temat istotnych przymiotów mał ż eństwa, nauczanie
KoŚcioł a w ocenie badanych, postawy badanych w sytuacji kryzysu mał zeństwa,
stanowią wńną diagnozę ś wiadomoś ci przyszĘch policjantów na temat
mał zęństwa i rodziny. Zebrany za pomocą kwestiotariusza ankiety matęriał
badawczy jest zaptezentowany poprzez analizę tekstu, ukł ady tńelaryczne i
graftczne. Z kolei na etapie prakseolo gicznym, Kandydat dokonuje interpretacji
wYników badań, a poź niej prezentuje wnioski pastoralne, w tym dotycząóe
duszpasterstwa policji oraz formacji rodzin policyjnych.

KandYdat prawidł owo stosuje metodę paradygmatu analizy teologi czno-
Pastoralnej (norma stwierdzenie stanu faktycznego aktualne wnioski)
dostosowując do niego strukturę rozpraw - trry częś ci. pierwsza częś ć
(teoretyczna) prezenfuje katolicką wizję mał zeństwa i rodziny w kontekś cie
PonowoczesnoŚci i zawiera cztery rozdział y; mał ż eństwo i rodzina w ś wietlę
teologii biblijnej, nauczanię Koś cioł a katolickie go, nauczanie ostatnich papież y
iwsĄycznych Koś cioł a katolickiego w Polscę na temat mał ż eństwa i rodiiny. Ń
tYm kontekŚcie Kandydat prawidł owo ocenia postmodernizm jako gł ówne
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wyzwanię dla chrześ cijańskiej wizji mał zęństwa i rodziny, chociuż  zapomina o
tzw. ,,post-prawdzie", której zastosowanie w postnowoczesnym społ eczeństwie
prowadzi do dekonstrukcji doĘchczas istniejących systemów ftlozoftcznych,
moralnych, kulturowych.

Ks. W. Czupryński ptzypomina, ż e nauczanię Koś cioł a na temat
mńż ęnstwa i rcdziny posiada fundamenty biblijne, zaś  mał zeństwo jest
ukazywane jako nierozerwalny związek męż czyzny i kobiety, oparty o
fundament wiernej mił oś ci i bł ogosł awieństwo Boga. Kandydat prawidł owo
okreś la mał zęństwo jako powoł anie czł owieka, jednak wydaje si9, ż e
nadmiernie koncentruje się na akcie stwórczym Boga, nieco zapominając, ż e o
mał zeństwie i rodzinie jako rzeczywistoś ci zbawczej i uś więcającej.

Odwoł uj ąc się do posoborow ego nauczania Koś c ioł a rzymskokatolickiego
Kandydat podkreś lą ż e mał ż ęństwo i rodzina są,,Koś cioł em domowym", zaś
rodzina pierwszym miejscem chrześ cijańskiej formacji, co jest zgodne z
nauczaniem KoŚcioł a, jednak ptezentląąc posoborowe nauczanie powinien
raczej rozpocząć od istoty i znaczęnia mał zeństwa i rodziny, 

-ukarując

mńż ęństwo jako sakramentalne przymierze, zaś  rodzinę jako wspólnotę'-
communio personarum, wspólnotę zycia i mił oś ci, co wpisuje się w nowe
spojrzenie na naturę mał zeństwa i rodziny wyrastają"ą , piu*óy o bogu jako
ź rodle mił oś ci. Wydaje się równiez, ż e bardziej iogiczrre był oby *;pi..*
zaprezentowanie mał ż ęństwa (nawet jego przymiotów) a póź niej ioaziny. w
zawartej w I częŚci rozprary chrześ cijańskiej wiĄi mńż eństwa i roóziny
brakuje odniesień do polskich teologów ikazujĄcych mał zeństwo jakó
sakramentalny zawiązek męż czł zny i końety, zaś  rcózinę jako wspólnotę Ęciai mił oŚci, w której zarówno doroś li czł onkowie jak i mł ode pokolenie wspierają
się wzajemnie w Procesie zbawienia i uś więceniu. Po-o..r. był oby sięgniecie
do adhortacji ,,Familiaris Consortio", gdzie zaczynając od mił oś .i i Óiągr. się doniej odwofując, 

_Podano cztery podstawowe iadania rodziny: iworzenie
wsPÓlnotY osób, sł uż ba Ęcia, udział  w rozwoju społ eczeństwa, uózestnictwo w
ŻYciu i Posł annictwie Koś cioł a. Podobnie Wzy' prezentowaniu rodziny jako
miejsca formacji chrześ cijańskiej naleZał oiy 

-mocniej 
podkreś lić charakter

teocentryczno-chrystologiczny (wiara jako dar i zadaiie w perspektywie
formacji, ŻYcie sakramentalnę czł onków rodziny, realizacja chtzescijaRskiego
Powoł ania, dąż enie do ś więtoś ci) oraz jej person alisĘczny Lharakter (godnosó i
wartoŚĆ osobY, formację do ż yciaw rodzinie , narcidzi'e i róś ciele , rdrił rodziny
w budowie Cywilizacji mił oś ci).

Habilitant akcentuje, ż ę Koś ciół  wiemie broni istotnych przymiotów
chrzeŚctlailskiego mał zeństwa: nierozerwalnoś ci, jednoś ci (rvy,ł ącznoś ci),
Pł odnoŚci oraz jego sakramentalnego charakteru. Ivtarnjednak wąęiiwoś ci, cz}
rzecrYwiŚcie nową antroPologię, kryzys tozsamoś ci,,,ego-spoióczęństwo,, i
Promocję ,,nowej rodziny" Koś ciół  traktuje jako *y"**ió duszpastersko-
katechetyczne.

ę
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Kandydat podaje, ż e cechą charakterysĘczną obecnego zaangńowania
Koś cioł a fta rzęaz mał zeństwa i rodziny jest towarzyszenie mał ż onkom i ich
potomstwu w odkrywaniu zagroż ei, jakie niesie ze sobą idea gender, która
stanowi skrajne zakwęstionowanie wartoś ci mał zeństwa i rcdziny, a takż e w
przeciwdzińaniu Ęm zagrozeniom. Szkoda, ze Autor nie wskazał  na prrykł ady
takiego dział ania Koś cioł a w Polsce, a moż ę ich po prostu brakuje lub pojawiają
się w bardzo ograniczonym stopniu?

Ks. W. Czupryński takż ę zazrLacza, ze Koś ciół  peł ni funkcję pomocniczą
,,wobec innych ins§rtucji społ ecznych, które uznając niezmienne wartoś ci,
bronią mał zeństwa i rodziny". Tu również  pojawia się pytanie: które instytucje
nadal bronią wartoś ci mał ż eństwa i rodziny w za|ęwie karykaturalnego i
krytycznego spojrzenia na mńż eństwo i rodzinę jako ins§rtucji sł uż ących
ptzęmocy i już  nieprzystaj ących do,,pĘnnego społ ec zeistw d' .

Częś c empiryczna monografii skł ada się z sześ ciu rozdział ów
wynikających ze struktury prac z zakresu nauk socjologicznych, co wskazuje, ze
Kandydat jako teolog wł ozył  wiele wysił ku w poznanie metodologii nauk
socjologicznych. Prawidł owo prezentuje metodologię badań wł asnych:
przedmiot, cel, problemy i hipotezy badawczę, metody, techniki inarzędzia
badawczę, organizację i przebieg badan, charakterysł kę badanej populacji.
Następnie podaje rozumienie przęz studentów szkoĘ policyjnej pojęó
,,mńż eńsfruo" i ,,rodzina', a takż ę ich opinie na temat nowych form ż ycia
mał zeńsko-rodzinnego i zwięków nieformalnych, co uł afwia zrozumienie ich
póź niejszych wypowiedzi doĘczących motywów zawarcia związku
mał ż ęńskiego i wyboru współ mał ż onka. Póź niej prawidł owo dokonuj e analizy
Przekonan respondentów na temat istotnych przymiotów mał ż enstwa oraz ich
ocenY nauczania KoŚcioł a na temat mał zeństwa sakramentalnego,
nierozerwalnoŚci mał ż ęństwą aborcji i stosowania antykoncepcji. Z kolei w
rozdzialę piątym Kandydat skupia się na opinii respondentów ni tómat zmianw
nauczaniu moralnym KoŚcioł a katolickiego, & w rozdziale szóstym Habilitant
analizule deklaracje prryszł ych policjantów na temat postaw wobec sytuacji
kryzysu mał ż ęnstwa.

Dobrze, ze Autor odwoł uje się takż e do badań prowadzonych przęzcBos
otaz inne oŚrodki i ins§tucj e badawcze na temat róż nych aspektówmał zeństwa
i rodzinY, bowiem uł atwia to porównanie opinii studęntówizkoł y policyjnej z
innYmi respondentami. Kandydat prawidł owo dokonuje weryfikacji siedmiu
hiPotez badawczych, z których sześ ć znalazł o potwierdzenie. r}mo jedna
został a nveryfi kowana negatywn ie, gdy ż  wiernoś ć mał ż ęńska i nieroŻerwalnoś  ć
Są nadal Postrzeganę przęz badanych policjantów jako istotne przymioty
sakramentalnego mał zeństwa. Osoby dokonujący autodeklaracji jako,,giębokó
wierzący" szczegóInie podkreś  lali warto ś ć niniej szych przymioów.

Na Podstawie danych uzyskanych z badań ztęa\izowanych wś ród
studentów wyż szej szkoĘ policji w szcrytnie kandydat stwierdza, ż e
ankietowaniuznająwartoś ć rodziny i mał ż eństwa, jednak .uł z.ńrt*o traci swój
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wymiar religijny, stając się wył ącznie formalizacją związku dwojga tudzi.
wypada zgodzic się z Autorem, ż e rczwijający się sekularyzm, pustka
aksj ologic zna, kultura dorńnoś ci, mentalnoś ć tymczasowoś ci i przygodnoś ci
stymulowana ideologią postmodemizmu, są jedną z przyazyn zmian w
Postrzeganiu mał ż ęństwa i rodziny, zaś  drugą jest ujawniająca się inercja
KoŚcioł a W udzielaniu adekwatnej duszpasterskiej odpowiedzi wobóc
Poj awiaj ącYch się wy zw ń. Znaczącym wyzwaniem teońgi cznymj est zbadani e
PrZYczYn tej inercji i podjęcie adekwatnych dział ań pastoralnych. Obiektywna a
zarazęm krYĘczna ana\iza pastoralna jest niezbędna, aby posł u ga zbawcza
Ko ś  c i oł a mo gł a być s kutec znię ut ze czywi stni ana.

KandYdat Przedstawia następujące postulaty pastoralne:,,koniecmoś c
Przeorientowania duszpasterstwa na op§kę ewangeliŹacyiną; pogł |bienie więzi
ze wsPÓlnotą KoŚcioł a, Postrzeganęgo jako ,,wspóinota wspólnoti] Ówaluowanie
duszPasterstwa Policji w stronę maĘch wspóinot formacyjnych; odnowienie
duszpasterskiej praktyki przygotowania do mńzeńsńł '. Jednak, cozaskakĄące, zaPomina o Potrzębię rcalizacji adekwatnej katechezy rodzinnej,
która ,,wyprzedzakńdąinną form ę katecheiy, towarzyszy jęj i poszerza ją'' (CT68). Autorzy najnowszego Dyrektorium o tot"rlrio"ii 

- , 2020 roku
PrzYPominają zarowno o wartoś ci samej rodziny jak i o zakresie katechery
ro dz inn ej (DK 22 6 - 23.5) w skazĄ ąc, ż e kńe chęza- r o dzinna p o wi nn a o b ej m o waćkatechezę w rodzinie, katechózę z rodziną i katechezę rodziny. polscy
katechetycy dodają do wskazanych zakresów katecheryl rodzinnej takż ekatechezę rodziców. Obecne gwał towne przemiany społ eczno-kulturowe
Potwierdzone badaniami kandydńami potwierdĄ ą roii""Źnose |osrukiwaniaadekwatnych modelikatęchęzyroOzinnój. 

-ł -Ć

przedstawione cele i zadania duszpasterstwa rodzin policyjnych waruŃująodPowiedni dobór metod, form i sroł kow duszpasterskich, co takż ę został opodane przez Kandydata.
zaprezentowana rozprawa habilitacyjna wskazuje na bardzo dobrąznajomoś  ó zagadnienia przez Autora, który swobodn"i. poo"3-u.;. badaniaempiryczne, umiejętnie analizuje dane, po.o**3. i int..p..t":ó. lior. w tensposób przyczyni: 

. 
rig. do podjęcia w Polsce szerczej dyskusji na tęmatduszpasterstwa r o dzin i katecheąl io dzinnej .potwierdzeniem sumięnnoś ci i rź etelnoś ci badań kandydata jestprzygotowanie i ręalizacja badń empirycznych, a'takż e wykaz bibliograficznyzawierającY: Źródł a (637 wypeł nionyóh annóą, powszech ne nauczanie Koś cioł akatolickiego, nauczanię papiezy,- ookumeńiy' koś cioł a, inne dokumen§,literaturę podstawową, pomo cniczą, netografię. Ru".- kilkasęt porycji. obfitabibliografia budzi uznanie. Na uwagę i podkreś lenię zasł u gują takż e obszerne

PrzYPisY, w których znajduje się ńete cennych, dodatkowych informacji naprezentowane w pracy zagadnienia. Mozna natomiast mięć zasttzęż ęnta do
"zaPomnieflia" o kilku znaczących, aktualnych -onog.ufiu.r, ań.rr.i.r, i
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wieloautorskich z zakresu teologii mał zeństwa i rodziny oraz katechezy
rodzinnej.

Rozprawa zawiera takż ę aneks zę szazęgół owym wykazem tabel i same
tabele z zamięszczonymi w nich danymi empirycznymi. Co naleĘ uznaó za
bardzo rzetelną dokumentację danych uzyskanych w trakcie badai wł asnych.
Tabęle porvlalają równiez czytelnikowi na interpretację uzyskanych wyników
badah. Zamieszczony formularz ankiety skierowanej do studentów Wyzszej
SzkoĘ Policji w Szczytnię takż ę potwierdza nable przęz Autora umiejętnoś ci
przygotowania i realizacji badań empirycznych. Doceniam poprawnoś ć,
dokł adnoś c, czytelnoś ć i trafnoś ć przygotowanego narzędzia badawczego, co nie
zaw szę j est udział em teolo gów.

Rozprawa habilitacyjna ks. dr. W. Czupryńskiego ukazuje się jako praca
metodologicznie spójna, w której czytelnik znĄduje systematycznie, stopniowo
rozwijającą się i dopeł niającą podjętą problematykę. Wskazuje na to nie tylko
plan rozprary przemyś lany, cał oś ciowo ujmujący podjęte zagadnienie,
wyrazisĘ w swojej konstrukcji. Podejmowane analizy wskazują na samodzielne
i krytyczne podejś cie. Moim zdanięm monografia był aby jeszcze ciekawsza,
gdyby Habilitant zwiększą odwagą wyrńń wł asne zadanie.

PozyĘwną ocenę ksiązki habilitacyjnej ks. W. Czupryńskiego pragnę
uzupeł nić uwagą krfi czną. P rzy drugim wydaniu monografi i proponował abym
Autorowi ponowną redakcję zakończenia. Sześ ć i pół  strony obecnego
zakonczenia nie są adekwatne do wł ozonej pracy badawczej i pozostawiają
czytelnika bez wszystkich wńnych wniosków, które zawietąą poszczególne
rozdziĘ . Poniekąd sam Habilitant podpowiada w zakończeniu co moż na
rozwinąó.

Zgodnie z art.219 Ustawy z dnia20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie
vvyż szym i nauce (tj.: Dz. U. z 202l r. poz. 478), stopień doktora
habilitowanego nadaje się osobie, która:
1) posiada stopień doktora;
2) posiada w dorobku osiągnięcia naukowe albo aĘsĘczne, stanowiące
znaczny wkł ad w rozwój okreś lonej dyscypliny, w tym co najmniej jedną
monografię naukową wydaną przęz wydawnictwo, które w roku opublikowania
monografii był o ujęte w wykazie wydawnictw sporządzonym przęz ministra
wł aś ciwego do spraw szkolnictwav,ryż szego i nauki;
3) vł ykazuje się istotną aktywnoś cią naukową albo artysĘczną realizowaną w
więcej niż  jednej uczelni, ins§rtucji naukowej lub instytucji kultury, w
s zc ze gólno ś  ci zagr anicznej .

IJ w ńam, iż  w pr ze dmi otowym po stępo waniu habi l it acyj nym p ov,ry ż szewarunki
zostaĘ speł nione, z zastrzeż eniem do warunku trzeciego, bowiem Kandydat
wykazał  się akĘwnoś cią naukową realizowaną w więcej niż  jednej uczelni, ale
brakuje odniesienia do uczęlni zagranicznej.

(-
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Wniosek końcowy
Ks. dr Wojsł aw Czupryński posiada dorobek naukowy o profilu

specjalistycznym, w którym dominuje katechetyka i teologia pastoralna.
Kandydat wykazuj e się przede wszystkim kompetencj ami interdyscyplinarnymi
oraz zdolnoś cią do podejmowania aktualnych problemów naukolyych. Biorąc
pod uwagę poziom naukowy publikacji ks. W. Czupryńskiego oraz jego
dział alnoś ó dydakĘczno-organizacyjną, a nade wszystko poziom rozprary
habilitacyjnej, rekomenduje nadanię ks. dr. Wojsł awowi Czupryńskiemu stopnia
doktora habilitowanego w dziedzinie nauk teologicznych i dyscyplinie nauki
teologiczne.

Ui; <;,'-,ł t , O,Cńjka
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